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Vallavanem valla uuest arengukavast • Harku lasteaed pidas 60. sünnipäeva  •  
Alasniidu lasteaia toidukapi edulugu  • Kiiksuga käsitöö

Ettevõtjate päev tõi kokku ettevõtlikud harkulased

Päeva peaesineja oli ettevõtja ja investor Indrek Neivelt.

Harku valla ettevõtjate päeva eesmärk 
on toetada vallas ettevõtlust, anda 
ettevõtjatele inspiratsiooni ja liita 
kohalikku Harku ettevõtjate kogu-
konda.

Sel aastal olid kesksel kohal tee-
mad, mis on praegu kiiresti muutuvas 
maailmas väga olulised nii ettevõtjale 
kui ka Harku vallale. Päeva kolm pea-
mist teemat olid makromajanduslikud 
suunad, AI ehk tehisintellekti mõju 
ettevõtlusele ning õpilased ja ettevõt-
lus.

Oma tervituskõnes tõdes vallava-
nem Erik Sandla, et Harkus elab ette-
võtlik rahvas. “Meie vallas on regist-
reeritud üle kahe tuhande ettevõtte, 
neist aktiivselt tegutseb üle paarisaja. 
Soovime, et distants elu- ja töökoha 
vahel aastate jooksul väheneks – et 
inimesed, kes elavad meie vallas, ka 
töötaksid ja tegutseksid siin,” sõnas 
vallavanem. Vald on üldplaneeringus 
näinud ette ettevõtlus- ja tootmispiir-
konnad, kuhu hooneid rajada ja seda 
võimalust on agaralt kasutatud, eriti 
Tabasalus. “Ootame ettevõtjaid ka 
Tutermaa ja Kumna kanti, et rajada 
sinna endale tootmis- või ärihoone, 
potentsiaali ettevõtluse arendamiseks 
ja töökohtade loomiseks on,” nentis 
Sandla.

KUHU LIIGUB MAAILM?
Ettevõtjate päeva avaettekande tegi 
ettevõtja ja investor Indrek Neivelt, 
kelle sõnavõtt oli pealkirjastatud 
“Makrotrendid: kuhu nad meid vii-
vad?”. Oma ettekandes kutsus Neivelt 
ettevõtjaid kaasa mõtlema ülemaailm-
sete suundumuste üle ja mida need 
tähendavad kohalikule ettevõtjale 
näiteks viie või 15 aasta pärast.

Teema sissejuhatuseks peatus Nei-
velt rahvastikuprotsessis toimuvate 
muutuste mõjul meie igapäevaelule 
ja ettevõtlusele. Neivelti sõnul jääb 
lähemate kümnendite jooksul tööjõu-
turult Euroopas igal aastal kaks miljo-
nit inimest vähemaks – inimesi läheb 
rohkem pensionile, kui tuleb tööjõu-
turule ja seetõttu on majanduskasvu 
raske saavutada. 

“Kui tootlikkus Euroopa Liidus 
kasvab sama kiiresti, nagu see on kas-
vanud viimased 10-15 aastat ja igal aas-
tal lahkub tööturult vanuse tõttu kaks 
miljonit inimest rohkem, kui sinna 
juurde tuleb, on majanduse kasv null. 
Ümmargune null. Ehk erilist majan-
duskasvu ei maksa Euroopas oodata,” 
ütles Neivelt ja lisas: “Kui mõtleme 
Eesti peale, siis iga põlvkonnaga jääb 
kohalike inimeste arv veerandi või 
kolmandiku võrra väiksemaks ehk: 
peamine probleem on see, et lapsi 
on vähe.” Kõige tähtsam, mida tema 
sõnul praegu tuleks teha, on toetada 
noori peresid, et meil oleks rohkem 
lapsi ja et nad kasvaksid korralikeks 
kodanikeks. “See on kõige suurem 
investeering. Mitte uue maja või raud-
tee või viadukti ehitamine,” rõhutas ta. 

Oma ettekandes rääkis Neivelt riikide 
võlakriisist ning tõdes paljudele näi-
detele tuginedes, et majanduskasvu 
on raske saavutada, ja inflatsioon on 
möödapääsmatu. 

“Võlakoorem arenenud maail-
mas on väga kõrge. Paljudes riikides, 
nagu näiteks USA, Prantsusmaa, 
Itaalia, Hispaania, Kreekast rääki-
mata on see suurem, kui on riikide 
SKT. Seda laenu ei suuda need riigid 
tagasi maksta. Heal juhul suudetakse 
maksta intresse, aga ka nendega on 
raske. Ainukene väljapääs on, et int-
ressid on madalamad inflatsioonist 
ja niiviisi saadakse võlakoormaga 
hakkama.  Ehk inflatsioon on möö-
dapääsmatu,” ütles Neivelt. 

Veel selgitas ta, kuidas geopoliiti-
line olukord meid mõjutab ning mida 
tähendab ja kuidas toimib tehnofeo-
dalism ehk töötavad suured platvor-
mid nagu Amazon, Booking jt ette-
võtja poolt vaadates.

Neivelt sõnas, et kasutab sageli 
tehisintellekti. “AI lahendab palju 
probleeme, aga tekitab neid ka 
juurde. AI loob ettevõtjatele suured 
võimalused ning tehisintellekti tipp 
ei ole veel käes,” märkis ta.

Konkreetseid investeerimissoovi-
tusi Neivelt ei jaganud, kuid peatus 
oma ettekandes rohepöördel, mille 
eesmärkide saavutamiseks oleks vaja 
järgmised 25 aastat investeerida 275 
triljonit eurot. 

Võrdluseks: Microsoft maksab 
kolm triljonit, Eesti riigi eelarve on 
40 miljardit eurot, maailma SKT u 
100 triljonit aastas jne. “Ütleme nii, 
et rohepööre on ettevõtetele suur 
lõputu põld, kõigil peaks juba olema 
suu kõrvuni, eriti neil, kellel on elekt-
rifirma. Kellel veel ei ole, siis homme 
tehke,” vihjas Neivelt naljaga pooleks.

AI – ETTEVÕTJATE UUS PARTNER
Järgmise ettekande pidas harkulasest 
ettevõtja Meelis Tomson, kes rääkis 
sellest, kuidas olla AI abiga edukam ja 
avas isikliku kogemuse põhjal tehis- 
intellekti kasutamisvõimalusi. Ta tõi 
näiteid, kuidas AI toel on võimalik 
kiiresti ja mugavalt käsitleda suuri 
andmemahte. Neid, kellele AI tee-
mad on veel võõrad ja uued, julgus-
tas ta alustada tehisintellekti kasu-
tamist. Ta juhtis tähelepanu sellele, 

et AI-id tuleb tunda ja treenida ning 
paljuski oleneb tulemus sellest, kui-
das sa tehistaibuga suhtled. Võimali-
kult parema tulemuse saavutamiseks 
tuleb AI-le anda võimalikult detailne 
ülesanne. “Mida detailsemalt AI-ile 
kirjutad või räägid, seda parema tule-
muse saad,” kinnitas  Tomson ja lisas, 
et ka AI-iga kootööl kehtib põhimõte 
“usalda, aga kontrolli”. Tema sõnul 
tasub ikka ettevaatlik olla, sest mõni-
kord kipub tehistaibu vastuseid “luu-
letama”. 

ETTEVÕTLUS JA ÕPILASED
Ettevõtlusõpetaja Krista Savitsch 
andis ülevaate, kuidas Tabasalu kool 
ja gümnaasium ettevõtluse õppesse 

panustavad ning mida saaksid koolid 
ja ettevõtjad koos teha, et tuua ette-
võtlust õpilastele lähemale. 

“Juba 12-13 aastat on olnud popu-
laarne õpilasfirmade tegemine – 
põhikooli õpilased loovad minifir-
masid ja gümnaasiumiõpilased õpi-
lasfirmasid ning see ongi mängulisel 
viisil ettevõtluse õppimine. Mõnele 
sobib, aga mõni lõpetab pankrotiga, 
nagu päriseluski, sest kõik firmad ei 
ole edukad,” rääkis Savitsch. Tema 
sõnul on õpilaste seas väga ooda-
tud õppekäigud ettevõtetesse ja just 
siinkohal ootab ta ettevõtete kaasa 
löömist. “Soovime, et ettevõtted 
oma uksed avaks ja oleksid nõus 
oma tööd ja toodangut tutvustama,” 

sõnas õpetaja ja lisas, et kevadel 
võiks toimuda meie valla ettevõtteid 
tutvustav päev. 

KOHALIKE ETTEVÕTJATE LOOD
Ettevõtjate päeva lõpetas paneel-
diskussioon, kus oma mõtteid ja 
lugusid jagasid kohalikud ettevõtjad 
– ettevõtte Johanson & Partner OÜ 
juhatuse liige Tarmo Richard Klamp, 
Claricy OÜ juht Johanna Stina Haar, 
Graverson Gourmet OÜ juht Katrin 
Graverson, Revonia OÜ müügi-
juht Helar Laur, Softrendi ostujuht 
Rita Rist ja vallavanem Erik Sandla. 
Ettevõtjad rääkisid oma teekonnast 
ettevõtluses ja sellest, kui oluline 
on kogukonnatoetus. Arutati ette-
võtjate ja valla koostöövõimaluste 
üle. Osalenud olid seda meelt, et 
ettevõtlusvaldkonda ja ettevõtjaid 
võiks rohkem fookusesse tuua ning 
ettevõtlusüritused on väga oodatud. 

Vallavanemal oli küsimus ette-
võtjatele. Kas võiks ellu äratada 
Harku Valla Ettevõtjate Liidu, mis 
toimis kuni 2013. aastani või koon-
dada kohalikku ettevõtluskogu-
konda mõnel muul viisil, palun 
saatke oma ettepanekud valla aren-
dusprojektide juhile Eneli Siid- 
ojale e-posti aadressil eneli.siidoja@
harku.ee. / Merike Pinn

14. novembril toimus Harku valla poolt korraldatud ettevõtjate päev. Tabasalus kohtusid sadakond kohalikku ettevõtjat.

Vallavanem Erik Sandla.

Ettevõtlusõpetaja Krista  
Savitsch.

Ettevõtja ja ettevõtjate päeva 
juht Meelis Tomson.

Kohalikud ettevõtjad ettevõtjate päeva paneeldiskussioonil. Fotod: Rene Mitt / VisitHarku.com
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HARKU VALLA TEATAJA

VALLAMAJA (KALLASTE 12, TABASALU) ON AVATUD:
Esmaspäev ja neljapäev 8–18, teisipäev ja kolmapäev 8–16 
ning reede 8–14.30

AMETNIKE VASTUVÕTUAJAD:
Ametnike vastuvõtt toimub eelregistreerimisega teenistujate telefoni 
ja e-kirja teel. Esmaspäev 14–18 ja neljapäev 9–12.30

Algas kaasava eelarve rahvahääletus

Harku valla kaasava eelarve rahvahääle-
tus toimub elektrooniliselt volikogude 
infosüsteemis VOLIS 20.–28. novembrini. 
Hääletamisel osaleja identifitseerib ennast 
infosüsteemis Riigi autentimisteenusega. 
Hääletada saab ööpäev läbi. Kellel arvuti 
kasutamise või digitaalset identifitseeri-
misvõimalust ei ole, saab oma hääle anda 
Harku vallamajas 21. ja 28. novembril kella 
10–16. Kaasa võtta isikut tõendav doku-
ment.

Hääletada saab iga vähemalt 16-aastane 
isik, kelle elukoht on Eesti rahvastikure-
gistri andmetel Harku vald. Ellu viiakse 
enim hääli saanud idee, mis saab vallalt 
selle teostamiseks kuni 50 000 eurot. Pro-
jekt tuleb teoks teha järgmisel aastal.

Kokku on rahvahääletusele pandud viis 
ideed.

Harku vallas elab üle 18 000 inimese, kes siin igapäevaselt 
teenuseid kasutavad – lapsed käivad lasteaias või koolis, 
liigume mööda kohalikke teid, naudime matkaradasid ja 
spordiväljakuid. Osa siin elavatest inimestest pole paraku 
rahvastikuregistri andmetel ametlikult Harku valla elani-
kud. Kui sa oled üks neist, siis nüüd on õige aeg seda muuta 
ja end Harku valla elanikuks registreerida. 

Elanikuna sissekirjutus pole pelgalt formaalsus – see on 
oluline samm, mis aitab vallal pakkuda paremaid teenuseid 
ja teha investeeringuid just sinu kodukohta. 

MIDA ANNAB ELANIKUKS REGISTREERIMINE?
1. Erinevaid toetusi ja soodustusi, näiteks sünnitoetus ja 
esimest korda kooli mineva lapse toetus, soodustus lasteaia 
kohatasult, pere sissetulekust sõltuvad toetused, stipendiu-
mid ja rahalised preemiad parimatele õpilastele.  

2. Kiirema ja parema arengu kodukohas. Harku vald 
planeerib ja arendab teenuseid elanike arvu põhjal. Sinu 
sissekirjutus aitab kaasa sellele, et oleks piisavalt lasteaia- ja 
koolikohti, korras teed, head liikumis- ja sportimisvõimalu-
sed ning paremini toimiv ühistransport. 

3. Rohkem maksutulu valla eelarvesse. Kohaliku omava-
litsuse üks peamine tuluallikas on tulumaks, millest 11,96% 
laekub valla eelarvesse. Kui oled sisse kirjutatud mujale, 
läheb see tulu sinna omavalitsusse, kus sind rahvastikure-
gistris arvel peetakse – ka siis, kui sa tegelikult elad ja kasu-
tad teenuseid Harku vallas.  

MIDA SEE PRAKTIKAS TÄHENDAB?
Ühe keskmise palgaga inimese tulumaksust laekub vallale 
2973 eurot aastas. See summa võib tunduda väike, kuid iga 
inimene on oluline! 

11 töötava inimese sissekirjutusega katame ühe lasteaia-
õpetaja aastase palga. Ühe lasteaiaõpetaja aastane palgakulu 
on 32 554 eurot ning erinevalt kooliõpetajatest, kelle töötasu 
katab suures osas riik, tuleb lasteaiaõpetaja töötasu ainult 
omavalitsuse eelarvest. 

75 töötava inimese sissekirjutus hoiab meie teed talve-
kuudel lumest puhtana. 

13 inimese sissekirjutus võimaldab rajada tänavavalgus-
tuse ühele tänavale. 

Selleks, et vald saaks arendada just neid piirkondi, kus 
inimesed elavad ja teenuseid tarbivad, on oluline, et kõik 
elanikud, nii üürikodudes kui ka isiklikus kodus elavad ini-
mesed sellesse panustaksid. 

KUIDAS ELANIKUKS REGISTREERIDA?  
Elukohavahetus rahvastikuregistris on lihtne ja kiire. Seda 
saab teha elektrooniliselt läbi www.rahvastikuregister.ee 
portaali. Kui sa ei ole eluruumi omanik, tuleb lisada üürile-
ping või omaniku nõusolek. 

Võimalus on ka saata elukohateate avaldus e-postile 
harku@harku.ee või täita avaldus paberkandjal Harku valla- 
valitsuses (Kallaste 12, Tabasalu). 

Kõik, kes registreerivad end Harku valla elanikuks 
(perioodil 15.11–31.12.2024), osalevad kolme iPhone 16 nuti-
telefoni loosimises!  / HVT

Miks on oluline registreerida 
end elanikuks sinna, kus sa 
tegelikult elad? jalutusväljaku järele kõige suurem. Sobiv 

asukoht oleks Tabasalu mobiilimasti ja 
vanade pioneerilaagri putkade vahel mõõt-
metega 15 x 20 m.

Projekteeritav koerte jalutusväljak 
võiks olla u 750 m², kus on eraldatud ala 
suurtele koertele (u 500 m²) ja väikestele 
koertele (u 225 m²). Aia kõrgus peab olema 
vähemalt 1,6 m, 2000 x 1600 mm mõõ-
tudega PVC kattega keevispaneelidest. 
Tugipostid puuritakse paepinnasesse ja 
fikseeritakse betooni või mastiksiga. Aedi-
kul peab olema kaks jalgväravat ja hool-
dustehnika pääsemiseks alale mõlemas 
aediku osas tiibväravad. Pinnakate peab 
olema sobilik koerte jalutamiseks, st tek-
kida ei tohi maapinna mudaseks tallamist 
(muru, multši ja liiva kombinatsioon).

Kummaski aedikus võiks olla treening- 
elemendid (puidust, palkidest või pakku-
dest) – ronimiseks kaldpind, eri kõrgusega 
hüppetakistused, kaevamiskastid vms.

Asukoht: Tabasalu. Hind: 44 051 eurot.

hea täiendus piirkonna sporditaristule. 
Väljak sobiks koolinoorte ja laste kehalise 
kasvatuse tundide pidamiseks. Padeliväljak 
pakuks kohalikele elanikele taskukohast ja 
nüüdisaegset sportimisvõimalust, rikasta-
des seeläbi valla sporditaristut ning toe-
tades piirkonna elukvaliteeti ja sotsiaalset 
sidusust.

Padel on viimastel aastatel saavutanud 
üle maailma suurt populaarsust, muutu-
des üheks kiiremini kasvavaks spordialaks. 
Mäng ühendab tennise, squash’i, sulgpalli 
ja rannatennise elemente, pakkudes spor-
timisvõimalust, mis sobib igas vanuses ini-
mestele. Hinnanguliselt võiks Harku vallas 
olla sadu mängijaid – alates kooliõpilastest 
kuni eakamateni.

Padeliväljaku ehitus võiks alata 2025. 
aasta varakevadel ja kesta kolm kuud, et 
olla suve saabudes valmis.

Asukoht: Kooli 2, Tabasalu. Hind: 
49 910 eurot.

20.–28. novembrini kestab Harku 
valla kaasava eelarve hääletus,  
kus vallaelanikud saavad teha 
valiku viie rahvahääletusele  
pääsenud idee vahel. Hääletada 
saab elektrooniliselt või  
vallamajas.

● Ettepanek 4: Välijõusaalid Vääna-Jõe-
suu ja Muraste piirkonda. Välijõusaalid on 
vastupidavad, muudetavate raskustega ja 
juba mitmes kohas, kaasa arvatud Tabasa-
lus, ennast hästi õigustanud. Vääna-Jõesuu 
ja Muraste kooli juures on ette nähtud koht 
trenažööride paigutamiseks ning mõlema 
kooli ala on avalikus kasutuses – koolivä-
lisel ajal ja suvel treenib alal nii noori kui 
ka täiskasvanuid. Lisaväärtuse annab tree-
ningvahendite kasutamine liikumistundi-
des, vahetundides ja spordi huviringides.

Asukoht: Vääna-Jõesuu ja Muraste kool. 
Hind: 49 495 eurot.

● Ettepanek 6: Koerte 
jalutusväljaku raja-
mine. Koerte jalutus-
väljaku asukoht võiks 
jääda Tabasallu, kuna 
siin on kõige rohkem 
kortermaju ja vajadus 

Harku vallavalitsus kuulutas välja riigi-
hanke “Harku vallas Vääna tall-tõllakuuri 
edasiarendus”, et leida restaureerimistööde 
tegija. Pakkumuste esitamise tähtaeg on  
9. detsember 2024.

Hankega otsitava töövõtja ülesandeks 
saab restaureerida järgmine osa ajaloolisest 
Vääna mõisa tall-tõllakuurist. Peamised 
planeeritud tööd on ehitada esimesel kor-
rusel välja raamatukoguruum ja vahekor-
rus. Tööde käigus tuleb betoneerida ruumi 
põrand ja vahekorrus ning ühendada oma-
vahel tehnosüsteemid ja need häälestada. 
Töövõtjal tuleb paigaldada ja seadistada 
nüüdisaegne tehnoloogiline raamatuko-
gusüsteem, sealhulgas lugejateeninduse 

Vald otsib ehitustööde tegijat Vääna tall-tõllakuuris
töökohad, iseteenindusautomaat, turva-
väravad jm. Samuti tuleb restaureerida 
tall-tõllakuuri kaaristutagune esifassaadi 
välissein. Töövõtja peab paigaldama ka 
modulaarse pakiautomaadi, mis sobib väli-
tingimustesse.

Renoveerimiseks mõeldud toetuse 
eraldas kultuuriministeerium taotlusvoo-
rust “Rahvaraamatukogude arenduspro-
jektid 2024” summas 92 127 eurot. Projekti 
täpne kogumaksumus ja valla omafinant-
seeringu suurus selgub pärast ehitushanke 
läbiviimist.

Vääna mõisa tall-tõllakuur asub Vääna 
mõisa peahoone juures ja on mahuliselt 
taastatud 2014. aastal. Varem on tehtud 

katuse kandekonstruktsiooni ja katuse-
katte paigaldus ning ehitatud esimesel kor-
rusel välja suur saal ja selle teenindamiseks 
vajalikud abi- ja tehnilised ruumid esimesel 
korrusel. Samuti on tall-tõllakuuris restau-
reerimistööde käigus ehitatud välja semi-
nariruum, fuajee ja abiruumid ning need 
valmisid tänavu kevadel. 

Vääna mõisa tall-tõllakuur on kultuu-
rimälestiste riiklikus registris nr 2714 arhi-
tektuurimälestisena kaitse all. 

Pakkumuste esitamise tähtaeg hankele 
“Harku vallas Vääna tall-tõllakuuri edasi- 
arendus” on 9. detsember 2024 kell 12. 
Hange on leitav riigihangete registris viite-
numbriga 286990. / HVT

● Ettepanek 7: Välijõusaal Harkujärve- 
Tiskre kogukonnale ja Harkujärve koo-
lile. Suure elanikkonnaga kant vajab piir-
konda rohkem vaba aja veetmiseks aktiiv-
susalasid ja selleks võiks rajada välijõusaali 
Harkujärve põhikooli virgestusalale.

Harkujärve kool on liitunud Liikuma 
Kutsuva Kooli haridusuuenduse program-
miga.  Virgestusalale rajatav välijõusaal 
oleks osa haridusuuenduse programmist 
ja ühtlasi kogukonna kasutuses avalik 
välijõusaal, mis aitaks edendada liikumis-
harjumusi. 

Asukoht: Harkujärve põhikool. Hind: 
50 000 eurot.

● Ettepanek 8: Padeliväljaku rajamine. 
Harku valla esimese padeliväljaku võiks 
rajada aadressile Kooli 2, mis asub Tabasalu 
keskuse lähedal ja kuhu on hea ligipääs. 
Kinnistul asuvale asfalteeritud platsile on 
rajatud korvpalliplats ja välijõusaal, kuid 
u 300 m² praegusest platsist on kasutu-
seta. Väljaku rajamine aitaks tõhusalt ära 

kasutada olemasolevat taristut ja oleks 

Harku valla esimese padeliväljaku võiks rajada 
aadressile Kooli 2.

● Ettepanek 9: Tiskreoja mänguväljaku 
laiendamine. Tiskreoja piirkonnas puu-
dub 1–3-aastastele lastele sobiv mänguväl-
jak. Uus mänguala sobib väikestele lastele 
iseseisvaks mängimiseks ja ronimiseks. 
Mänguala atraktsioonid oleksid valmista-
tud naturaalsetest materjalidest, looduslä-
hedane ja liikuma kutsuv. 

Asukoht: Tiskreoja. Hind: 49 593 eurot.
Harku valla kaasavasse eelarvesse esitati 

tänavu üheksa ideed, millest koorus välja 
viis ideed rahvahääletusele. Harku vald kor-
raldab kaasavat eelarvet alates 2017. aastast. 
/ HVT
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Uuest aastast hakkab Harku  
vald elama uue arengukava järgi

Erik Sandla,
vallavanem

2018. aastal vastuvõetud arengukava 
oli moraalselt vananenud ega and-
nud täit ülevaadet valla tuleviku- 
vajadustest. Selle kava koostamise 
ajal elas Harku vallas 14 000 elanikku 
ja prognoos 2024. aastaks oli 16 200 
elanikku. Tegelikkuses on Harku 
vald arenenud kiiremini, 2024. aasta 
lõpuks ulatub vallaelanike arv 18 500 
elanikuni. 2020. aastal koostatud eel-
arvestrateegia nägi ette 2024. aastal 
tulumaksu laekumiseks 22,6 miljo-
nit eurot. Tegelikult laekub sel aastal 
tulumaksu 33,8 miljonit eurot. Aas-
tane kasv on olnud tunduvalt suu-
rem, kui alles mõned aastad tagasi 
ennustati.

Uue arengustrateegia koostamist 
alustati 2023. aasta kevadel ja koos-
tamist koordineeris Cumulus Con-
sulting. Moodustati valdkondlikud 
töörühmad, kes viisid läbi tausta- 
analüüsi, koostasid visiooni ja lõpuks 
tegid ettepanekud tegevuskavasse. 
Strateegia koosneb kolmest doku-
mendist: arengukava, eelarvestra-
teegia ja taustaanalüüs. Arengukava 
on üles ehitatud sihtide ja meetmete 
põhimõttel. Sihiks on soovitud sei-
sund, kuhu soovib Harku vald jõuda 
ja meetmed tegevuste kogum, kui-
das siht saavutada. Sihid jagunevad 
omakorda tegevusvaldkondadeks ja 
alavaldkondadeks.  Samuti on toodud 
peamised prioriteedid, määratletud 
suured otsused, mis tuleb teha ning 
mis tuleb üldse teistmoodi teha.

VIIS  SIHTI
Arengukavas on viis sihti: inimene, 
ühiskond, majandus, elukeskkond ja 
juhtimine. 
– Inimene – arukas, tegus ja tervist  
hoidev
– Ühiskond – avatud, hooliv ja koos-
töömeelne
– Majandus – tugev, uuendusmeelne 
ja vastutustundlik

– Elukeskkond – kõigi vajadusi arves-
tav, turvaline ja kvaliteetne
– Juhtimine – uuendusmeelne, usal-
dusväärne ja inimesekeskne

Samadel põhimõtetel on kokku 
pandud ka neljaks järgnevaks aastaks 
koostatud eelarvestrateegia, mis toe-
tab arengukava elluviimist ja mille 
koosseisus on ka investeeringute 
kava.

MIS SISALDUB UUES 
ARENGUSTRATEEGIAS? 
Selles on ära näidatud, millises posit-
sioonis on Harku vald 2024. aastal 
eri valdkondades ja mis tuleb teha, 
et kehvemas seisus valdkondi järele 
aidata. Kõige tähtsam on endiselt 
hariduse valdkond. Et koolivõrk 
täielikult valmis saaks, on vaja teha 
mahukaid investeeringuid, käiku 
anda Tiskre kool ja reorganiseerida 
Tabasalu põhikool (III kooliaste, 7.–9. 
kl). Koolivõrgu edukaks toimimiseks 
on vaja tugevdada tugiteenuste süs-
teemi, luua õpetajatele head töötin-
gimused ja kindlustada korralik palk.

Need vallaelanikud, kelle lapsed 
ei käi lasteaias või koolis, ootavad 
samuti vallalt paremaid teenuseid. 
On see siis liikuvuse parandamine, 
ühistransport, teede korrashoid, 
turvalisus või sotsiaalhoolekanne. 
Lähiaastatel on kavas veelgi rajada 
kergliiklusteid ja välijõulinnakuid, 
koostöös Põhja-Eesti Ühistranspor-
dikeskusega avada uusi bussiliine ja 
korrastada olemasolevat liinivõrku. 
Koostöö Tallinna linna ühistranspor-
diga ja linnaliinide toomine Harku 
valda nõuab ühtse piletisüsteemi 
loomist. 

Kuigi Harku vallas on viimastel 
aastatel tehtud suured investeerin-
gud vee- ja kanalisatsioonitorustiku 
ehitamiseks, on mõnes piirkonnas 
(Harku, Naage) need veel rajamata. 
Kavandatakse uue ringmajandus-
keskuse püstitamist, sest olemasolev 
Tabasalus on jäänud kitsaks. Koos 
keskuse rajamisega tuleb elanikele 
selgitada jäätmete sortimise olulisust.

Lähiaastate üks eesmärk on uue valla 
esindushoone (vallamaja) ehitamine. 
Harku vald on üks väheseid omava-
litsusi Harjumaal, kellel ei ole ajako-
hast esindushoonet. Vaja on lõpe-
tada välisvalgustuse viimine kaug- 
juhtimisele ja asendada valgusallikad 
vähem kulukatega. Lisaks kavan-
dame Muraste ja Meriküla vahelise 
ühendustee ehitust ning Väänas 
renoveerime tall-tõllakuuri, ehita-
des Vääna raamatukogu uueks selle 

Harku vallavolikogu kinnitas oktoobrikuu lõpus Harku vallale uue arengustrateegia.  

100. aastapäevaks 2025. Harku 
vallavalitsus juhindub edasises 
töös ja tegevuses uuest arengu- 
strateegiast. Kuna riik on otsus-
tanud KOV tulubaasi lähiaastatel 
vähendada, siis Harku vald pilt-
likult öeldes kaotab sellega ühe 
lasteaia ehituseks kuluva summa. 
Kokkuvõttes, kahe järgneva aasta 
mahukad investeeringud tõmba-
vad lähiaastatel investeeringute 
hoogu maha.

Harkujärvel Meie poe parklas ja Vahi 
teel on valminud uued jäätmemajad, 
mis on mõeldud kogukondlikuks 
kasutamiseks. Igas majas on eraldi 
konteinerid papp-paberpakendile, 
plast- ja metallpakendile, klaaspa-
kendile, vanapaberile, tekstiilile, 
väikeelektroonikale ja patareidele. 
Nii saab eraldi kogutud jäätmeliike 
mugavamalt ära anda, väheneb vaja-
dus jäätmejaamas käia ja paraneb 
jäätmete ringlussevõtt. Uute majade 
tõttu likvideeriti avalik pakendipunkt 
ja riidekonteiner Oja tee bussipeatu-
sest ja Vahi tee algusest. 

Jäätmemajadel on helistamise teel 
lihtsasti avatav lukustussüsteem ja 
need on varustatud videovalvega, et 
jälgida konteinerite sihipärast kasu-
tamist. Palume järgida jäätmemajas 
olevat sortimisjuhist. Kui sul on jäät-
meid, mille jaoks majas konteinerit 
ei ole, siis palun ära jäta neid kon-
teineri kõrvale või ära viska valesse 

konteinerisse. Sellise käitumisega 
risustad jäätmemaja ja konteineri 
sisu. Ehitusjäätmed, mööbel, suu-
remad mänguasjad, WC-pott, kelk, 
kontoritool, televiisor, tolmuimeja, 
turvatool, lapsevanker jne on asjad, 
mida tihti tuuakse jäätmemajja, nii 
peab vald tellima neile eraldi äraveo ja 
tasuma käitluse valla eelarvest. Tege-
mist on siiski jäätmetega, mis tuleb 
viia Tabasalu jäätmejaama. Samuti 
võib segaolme- ja biojäätmeid tihti 
leida nii jäätmemajast kui ka selle 
kõrvalt. Segaolmejäätmed tuleb üle 
anda jäätmevedajale ja selleks on igal 
kinnistuomanikul sõlmitud leping 
jäätmevedajaga. Biojäätmed ehk toi-
dujäätmed tuleb oma kinnistul kom-
postida või anda jäätmevedajale. 

Jäätmemajad rajas Warren Teed 
OÜ, maksumus 68 661 eurot. Järgmi-
sel aastal rajatakse jäätmemaja Ran-
namõisa ringtee juurde. 
Brigita Perm, valla keskkonnaspetsialist

Harjumaa aasta tegija konkursile esi-
tati 12 kategoorias 133 kandidaati pea 
kõikidest omavalitsustest. 

Kõige rohkem märgatakse eest-
vedajaid, esitati 29 sädeinimest, 21 
tervisetegijat, 13 panustajat ja 9 tur-
valisuse tegijat. Aasta küla konkursil 
osales kaheksa küla. Läbi aastate on 
seekordne sädeinimeste hulk oma-
moodi rekord, nii palju kandidaate 
pole üheski kategoorias ühelgi aastal 
olnud. Võib julgelt öelda, et Harju-
maal on palju teotahtelisi inimesi, 
kelle panust kogukonnas ja kohalikus 
omavalitsuses märgatakse. 

KONKURSI KORRALDAJATE 
ÜHISE OTSUSENA TUNNISTATI: 
● aasta külaks Miiduranna küla 
(Viimsi vald),
● aasta sädeinimeseks Gerli Lehe 
(Rae vald),
● aasta vabaühenduseks Kolu Küla 
Selts (Kose vald), 
● aasta panustajaks MOMU moo-
torispordi muuseum ja MOMU Aed 
(Saue vald),
● parimaks Leader koostööprojek-
tiks “Arukad külad, nutikad kogu-
konnad” (Jõelähtme, Rae ja Viimsi 
vald),
● parimaks Leader elukeskkonna-
projektiks “Avaliku kasutusega BMX 
rattakrossi rada Uuesalus” (Rae vald),
● parimaks Leader ettevõtlusprojek-
tiks “Vihterpalu talli teenuste laien-
damine” (Lääne-Harju vald),
● aasta tegu on Sõrve riikliku loo-
duskaitseala moodustamine (Harku 
vald) ja Keila uus lauluväljak (Keila 
linn).

HARJUMAA TURVALISUSE 
NÕUKOGU TUNNISTAS:
● aasta turvalisuse tegijaks Alice 
Juurik (Saue vald) 
● aasta turvalisusesse panustavaks 
organisatsiooniks Suursoo Külaselts 
(Rae vald)

HARJUMAA TERVISENÕUKOGU 
TUNNISTAS: 
● Harjumaa tervisetegijaks Horizon 
Tselluloosi ja Paberi AS (Anija vald)
● Harjumaa terviseteoks projekt 
“Saku vald liigub” (Saku vald)

Tunnustused antakse üle 21. no- 
vembril Laitse RallyPargis.

Tunnustused antakse üle ka Har-
jumaa Omavalitsuste Liidu korral-
datud “Harjumaa kaunis kodu” kon-
kursi võitjatele Helen Loorile ja Mar-
gus Roostile (Keila linn), Evi ja Mati 
Võrklaevale (Saue vald) ning kauni-
male ühiskondlikule rajatisele – Saue 
vallamajale (Saue vald).

Harjumaa aasta tegija on kon-
kurss, mille raames Harju Ettevõt-
lus- ja Arenduskeskus, Harjumaa 
Omavalitsuste Liit, Harjumaa Leader 
tegevusgrupid ja Kodukant Harjumaa 
tunnustavad silmapaistvaid tegusid 
Harjumaal ning tänavad inimesi, 
kogukondi, vabaühendusi, ettevõt-
teid ja asutusi, kes panustavad maa-
konna arengusse. / HVT

Kaks uut jäätmemaja  
on kasutamiseks valmis

Uus jäätmemaja väljast ja seest.

HARJUMAA AASTA  
TEGIJAKS VALITI SÕRVE 
RIIKLIKU LOODUSKAITSE-
ALA MOODUSTAMINE

Händkaku poeg. Foto: Marko Poolamets / 
kliimaministeerium
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http://www.heak.ee/harjumaa-aasta-sadeinimene-2015
http://www.heak.ee/harjumaa-aasta-tegu-2015
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Novembrikuu teine nädal oli 
Harku lasteaias sünnipäevanä-
dal. Vahvaid ettevõtmisi jagus 
lastele ning 15. novembri õhtul 
oli sünnipäevapidu lasteaia 
töötajatele ja külalistele. 

Harku lasteaed pakub hoidu 124 
lapsele vanuses 2–7 aastat. Laste-
aias on avatud üks sõimerühm, üks 
liitrühm, üks sobitusrühm ja kolm 
lasteaiarühma. Asutuses on ametis 
30 töötajat.

Harku lasteaia moto on “Harkus 
on metsatarkus”. Metsatarkust jagub 
nii mõtetesse kui ka tegevustesse ja 
need on tihti integreeritud looduses 
viibimisega. “Me hingame ühes rüt-
mis Harku metsaga, hoiame meeled 
avali ja suhted sõbralikud,“ on lasteaia 
olulised põhimõtted.

PILK AJALUKKU
Juubelinädalaks kokku pandud pil-
diline tagasivaade pakkus toredaid 
hetki möödunud aastatest. 

60 aastat tagasi avati Harku ale-
viku elamus nr 5 lastetuba Eesti bio-
loogia instituudi teadlaste lastele, 
millest kasvas välja samas korter-
majas kaherühmaline Harku laste-
päevakodu. Kasvandikud olid peale 
teadlaste laste ka tolleaegse sovhoosi 
töötajate lapsed, kes olid mahutatud 
kahe korteri viide väikesesse tuppa. 
Lasteaia kokk toimetas toona tillu-
keses köögis gaasipliidi ääres. Nõu-
depesuruumis oli puuküttega boiler, 
hoiuruumiks üks riiulitega kapike ja 
väike külmkapp.

Harku lasteaed tähistas 60. sünnipäeva

Kahest sai üks 1997. aastal, kui 
liideti eestikeelse Harku lastepäeva-
koduga venekeelne Harku lastesõim. 
16. novembril 2002 avati aga Harku 
lasteaia uus maja, kuhu koliti kahest 
asukohast kokku. Venekeelses laste-
aias käis ka korraga kuni kuus vang-
las karistust kandvate naiste last. 
Hommikuti lubati hästi käitunud 
ja korralikult vangla õmblustsehhis 
tööl käinud vangidest emadel oma 
lapsi valvuri saatel lasteaeda tuua ja 
õhtupoole neile järele tulla. Vangi-
dest emadel oli luba osaleda lasteaia 
üritustel, emadepäevaks küpsetasid 
nad aga vangla köögis lasteaialastele 
tordi. 

JUUBELINÄDAL
Sünnipäevanädalal õnnestus reali-
seerida laste valitsusest tulnud idee – 
mänguasjade vahetamine. Lasteaed 
tänab südamest kõiki vanemaid, kelle 
abiga sai see päev ellu viidud. 

Juubelinädalal valmistas iga rühm 
endale sünnipäevatordi, kus lapsed 
olid aktiivsed kondiitrid ja pagarid.

Reedel oli lasteaias suur pidupäev. 
Lastele esines mustkunstnik Marko, 
kelle ägedaid trikke jäid imetlema nii 
väikesed kui ka suured. Söödi torte, 
lauldi terve lasteaiaperega sünni-
päeva laulu ja keerutati jalga diskori 
tantsulugude saatel.

Harku lastaiaperet õnnitlesid 60. 
sünnipäeval külalised ning vallavalit-
suse poolt tervitasid abivallavanem 
Jüri Käosaar ja haridus- ja kultuu-
riosakonna juhataja Regina Multram. 

Palju õnne, Harku lasteaiapere!
Merike Pinn

Harku lasteaia töötajad lasteaia 60. sünnipäeval. Foto: Arno Mikkor

Lilled vallavalitsuse poolt. Fotol vasakul Harku lasteaia 
juhataja Riinu Vaikne ja paremal abivallavanem Jüri  
Käosaar. Foto: Arno Mikkor

Sünnipäevanädal pakkus lastele palju põnevaid tegevusi. Fotod: Harku lasteaed



5HARKU VALLA TEATAJA21. NOVEMBER 2024 VARIA

Alasniidu lasteaia õues värava 
juures väikeses majakeses seisab 
eelmise aasta maikuust toidukapp. 
See on perede jaoks hea võimalus 
pärast tööpäeva lasteaiast järele-
jäänud puhast toitu kaasa võtta. 

Alasniidu lasteaia juhataja Mariana Gut-
juma kinnitas, et toidukapp hakkas kohe 
sujuvalt tööle ja toimib suurepäraselt. 

“Idee panna lasteaia juurde toidukapp 
sai alguse sellest, et nii nagu igas lasteaias, 
jääb ka meil puhast toitu üle. Aga mida sel-
lega teha, kahju on ju maitsvat sööki ära 
visata. Pealegi on lapsevanemad selle eest 
maksnud. Nii jõutigi mõttele, et oleks tore, 
kui oleks selline koht, kuhu üle jääv puhas 
toit panna. Põrgatasime ideed hoolekogus, 
arutasime töötajatega ja nii see toidukapi 
idee teoks sai,“ kirjeldas Gutjuma. 

SÜSTEEM ON LIHTNE
Toidukapi süsteem on väga lihtne: lasteaia-
töötajad pakivad järelejäänud toidu ports-
jonite kaupa karpidesse ja panevad toidu-
kappi. Vanematel on mugav toit lapsele 
järele tulles sealt kaasa võtta. Lasteaia juht 
toob esile, et nii saavad ka vanemad laste-
aias pakutavat maitsta, aga kõige tähtsam 
on, et puhas ja hea toit raisku ei läheks. 

Alasniidu lasteaias nagu kõigis Harku 
valla lasteaedades on oma köök. Peakokk 
Silva Arold ütleb, et põhjusi, miks lasteaias 
toitu üle jääb, on mitu. Näiteks tekib toidu 
ülejääk siis, kui osa lapsi jääb lasteaeda tule-
mata. “Köök saab sel päeval lasteaeda tul-
nud laste täpse arvu teada kell üheksa hom-
mikul, aga söögipajad võivad selleks ajaks 
juba tulel olla ja nii ongi sööjaid plaanitust 
natuke vähem,“ selgitas Arold. Tema sõnul 
on päevi, kus toitu ei jäägi üle või siis ainult 
üks-kaks portsjonit. “Kogu toit, mis toidu-
kappi jõuab, võetakse kaasa ja kehtib põhi-
mõte: kes ees, see mees,“ ütles peakokk. 

Toidukappi läheb ainult lõunast ja 
õhtuootest järele jäänud sama päeva toit. 
“Hommikusööki me toidukappi ei pane. 
Pudrust teeme koos lastega vahel pudru-
saia või kakukesi või saadame alles jäänud 
toidu kanaperele,“ ütles peakokk. Igal hom-
mikul vaatab koka abiline toidukapi üle ja 
kui sinna on midagi jäänud, siis see läheb 
jäätmetesse. 

“Aga tavaliselt on kapp hommikul tühi,“ 
nentis Arold. Külmkapi toidukappi annetas 
üks pere ja sinna pannakse toit soojal ajal, 
madalamate temperatuuridega ilmadega 
leiab toidukarbid toidukapis olevatelt riiu-
litelt. Ka taaskasutatavad karbid ja topsikud 

Alasniidu lasteaia juhataja: 
peaasi, et hea toit raisku ei lähe

on pärit laste kodudest, nii et toidukapi 
avamiseks ei tulnudki poest midagi osta.

“Toidud on toidukapis kõige kauem ala-
tes kella ühest kuni viieni, mil lapsed koju 
viiakse. Selle ajaga ei jõua toit jäätuda ega 
külmkapis rikneda,“ lisas Gutjuma. 

Alasniidu lasteaia toidukapi kogemus 
näitab, et see ei vaja väljaminekuid ja pole 

167 000 TONNI TOIDU- 
JÄÄTMEID AASTAS

Toidujäätmete tekke uuringu andmetel tekkis 
Eestis 2020. aastal kokku ligikaudu 167 000 t 
toidujäätmeid. Ligi pool toidujäätmetest tek-
kis kodumajapidamistes, 19% toidutööstuses, 
14% esmatootmises, 12% kaubanduses ning 
6% toitlustussektoris.  Toidujäätmetest poole 
moodustas toidukadu ehk raisku läinud toit, 
enim läks toitu raisku kodumajapidamistes. 
Kahjuks on toidujäätmete teke järgmistel 
aastatel veelgi kasvanud.
Üleeuroopalise jäätmetekke vähendamise 
nädala raames kutsutakse iga aasta novemb-
ris inimesi üles jäätmeteket vältima. Igal 
aastal on fookuses erinev jäätmevaldkonna 
teema. Nädala eesmärk on teadlikkuse suu-
rendamine jäätmetekke vältimise ja vähen-
damise teemal. / HVT

Alasniidu lasteaia juht Mariana Gutjuma ja peakokk Silva Arold toidukapi juures. Fotod: Merike Pinn

Politsei palub kõigil olla internetis oste tehes 
ettevaatlik ja suhtuda kriitiliselt nii pakuta-
vasse kui ka netis leiduvasse teabesse.
Kätte on jõudmas üks aasta tähtsamaid ja ilusamaid pühi 
– jõulud. Traditsiooniliselt tehakse jõulude ajal kallitele 
inimestele kingitusi. Kahjuks toovad jõulud igal aastal 
ka ebameeldivaid emotsioone: inimesed soovivad kingi-
tusi soetada veebipoodidest, kuid võivad langeda pettuse 
küüsi ja jääda ilma soovitud esemest, saada vale või kat-
kise asja või kaotada halvimal juhul raha.

Palume kõigil olla internetis oste tehes ettevaatlik ja 
suhtuda väga kriitiliselt nii pakutavasse kui ka internetis 
leiduvasse teabesse. Üksnes omapoolsete turvaliste sam-
mudega netikeskkonnas saate kaitsta oma andmeid, pri-
vaatsust ja teie kasutuses olevaid seadmeid. 

Kõige suuremat tähelepanu palume pöörata sellele, et 
kellelegi ei tohi edastada pilte ega andmeid oma panga-
kaartidest. Kui olete sattunud olukorda, kus mingil põh-
jusel sisestasite fiktiivsele koduleheküljele pangakaardil 
oleva teabe või edastasite selle kolmandale isikule, siis 
palume esimesel võimalusel pöörduda panga poole kaardi 
sulgemiseks ja võtta kasutusele uus kaart.

Eesti enim kasutatud platvormidel nagu Facebook ja 
Instagram võib sageli sattuda netipoe reklaamidele, mis 
suunavad fiktiivsele veebilehele. Selliste veebilehtede ees-
märk on pangakaardiandmete omastamine. Enne neti-
poest tellimuse tegemist soovitame kontrollida veebipoe 
aadressi. Seda saab teha www.scamadvisor.com. Sealt saab 
infot nii veebilehe turvalisuse kui ka võimalike kasutajate 
kaebuste kohta. Mida väiksem on usaldusskoor, seda 
tõenäolisemalt on tegemist fiktiivse lehega ja soovitame 
tehing ära jätta. 

Selleks et kõrvalistel isikutel puuduks võimalus teha 
pangakaardiomaniku teadmata tehinguid, soovitame 
deaktiveerida pangakaardil netimakse võimalus. Sellega 
ei piirata tavamaksete tegemist, vaid ainult pangakaardi 
andmetega tehtavaid makseid. Ehk kui netimaksed on 
aktiveeritud, siis juhul, kui kolmas isik omandab kaardil 
oleva teabe, saab ta kaardi andmeid kasutades teha mak-
seid. Kui aga netimaksed on deaktiveeritud, siis makseid 
teha ei saa. Netimakseid saab igaüks netipangast aktivee-
rida ja välja lülitada või pöörduda täpsemate juhiste saa-
miseks panga poole. 

Kaardiandmeid ei kasuta ära aga üksnes netikelmid. 
Juhul kui kaotate kaardi, aga viipe- ja netimaksed on akti-
veeritud, võib leidja kasutada kogu arvel olevat raha.

Ka netikeskkonnas eraisikute vahel tehinguid tehes 
tuleb olla tähelepanelik ja kriitiline. Tehingutes eraisi-
kutega loobute oma tarbijaõigustest ehk garantiist, taga-
nemisõigusest jne. Kui ostetud toode ei vasta lubatule, 
lahendatakse vaidlus kohtu kaudu. Probleemide välti-
miseks soovitame teha üksnes käest kätte tehinguid, et 
veenduda ostetava kauba vastavuses lubatule. 

Üha virtuaalsemaks muutuv keskkond muudab meie 
elu ja toimetusi aina lihtsamaks, kuid sellega kaasnevad ka 
ohud. Oska ohte näha ja ära tunda!
Triin Škubel, politsei- ja piirivalveamet, Lääne-Harju 
politseijaoskond, grupijuht

Ettevaatust jõulu-
kinkide ostmisel

JÕULUOOTUSE TURG

neljapäeviti kell 16-19

 kuupäevadel 28.11, 5.12, 12.12, 19.12

VALGUSETENDUS 

TÄNAVATSIRKUSE

5.12 kell 17:00 Tabasalu keskuse ees 

ka riske. “Vaja on ainult kokku leppida, kui-
das liiklus käib,“ tõdes lasteaia juht.

Toidukapp on lihtne viis panustada 
keskkonnasäästlikku mõtteviisi, väärtus-
tada toitu ja kokkade tööd ning kasvatada 
hoolivust. Lasteaed on rahul ning ka pered 
on rahul ja rõõmsad.
Merike Pinn

18.-24. NOVEMBRINI TOIMUV ÜLEEUROOPALINE JÄÄTMETEKKE VÄHENDAMISE NÄDAL KESKENDUB TOIDURAISKAMISE VÄHENDAMISELE

KUIDAS VÄHENDAB TOIDUJÄÄTMEID HARKU LASTEAED?
Harku lasteaed on tõstnud laste keskkonnateadlikkust jäätmete, sh toidujäätmete tekke vähenda-
mise mõjust. Näiteks tänavu kevadel korraldatud ülevallaline Tuudelepa metsamatk oli jäätmete 
sorteerimise ja vähendamise teemal. Igal sügisel osaleb terve lasteaed maailmakoristuspäeva raa-
mes prügi koristamise päeval.
Menüü teadlik koostamine on tehtud lastele võimalikult meeldivaks, nt uute retseptide katsetamine 
ja kasutusele võtmine. Toidujäätmete kogumine ja jagamine koostööpartnerile (linnukasvatajale, 
kes on meie endine lapsevanem). Toidu ja erinevate materjalide taaskasutamine (nt õunte kuiva-
tamine, leiva-saia kuivatamine, paberi korduvkasutamine). Vanematelt erinevate taaskasutusma-
terjalide (nt puit, kile, pakkepaber, lõng jne) kogumine õppetööks. 
Rühmaruumid on varustatud prügijaamadega, lastel on võimalik kõiki jäätmeid, ka biojäätmeid  
sorteerida. Toimub järjepidev selgitamine, miks sorteerimine vajalik ja kuidas keskkonnahoidlikult 
elada. / Marju Randla ja Ksenia Velbaum, Harku lasteaed

Kapi uksel on kirjas toidukapi reeglid.Toidukapp toimib väga lihtsalt.

http://www.scamadvisor.com
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Käsitööharrastaja: 
kui keegi ütleb, et 
koo mulle nr 46 
tumesinised sokid, 
siis ütlen ei

Paljudel, kes külastanud Tabasalu 
eakate päevakeskuse käsitöönäitusi, 
on jäänud silma heegeldatud olendid 
– lõbusast vanapaarist omanäoliste 
toredate loomakesteni. 

“Need loomad – jänes, põrsas, hii-
red – on kavandi järgi tehtud. Inter-
netist leiab neid palju. Kõike ei pea 
ise välja mõtlema, aga kui miski kõne-
tab, saab selle alusel hakata tegema. 
Kui üks on valmis, siis hakkan seda 
muutma oma kujutluse põhjal. Kui 
õpetuse kohaselt teha, peaks alus-
tama sõrmeotstest või varvastest, aga 
mulle meeldib kõigepealt nägu valmis 
teha. Kui nägu valmis, siis on loomal 
või inimesel oma iseloom. Siin on 
jänes, natuke kurvameelne, mossis, 
ta lihtsalt tuli selline. Mõnikord tuleb 
rõõmus, neid loomi on igasuguses 
meeleolus,“ kirjeldab Margit, kuidas 
tema loomakesed valmivad. “Millise 
ilme kuju võtab, ei olene minu tah-
test, lihtsalt on nii, et kord tuleb ühe-
sugune, teinekord teistsugune. Mul 
pole eesmärk, et pean tegema lõbusa 
või kurva,“ lisas ta.

OTSIB VAHELDUST
Margit ütleb, et ega ta neid kujukesi 
iga päev ei heegelda, vaid teeb siis, 
kui tuju on. Ja see käib ka muu käsi-
töö kohta. “See käib hookaupa, kord 
kõnetab heegeldatud asi, aga üht sorti 
asju väga kaua järjest teha ei taha. See 

aasta oli padjahooaeg, mil valmisid 
mitmes tehnikas padjad – nii tikitud 
kui ka põimitud, ideid olen kombi-
neerinud natuke siit ja natuke sealt,“ 
rääkis Margit.

Viimasel näitusel olid väljas 
õrnades toonides heegeldatud suve-
mütsid. “Nende puhul kõnetas lõng, 
see on nii lahe, et sellest lihtsalt pidi 
midagi tegema,“ möönis ta. Lõnga ja 
selle kvaliteeti peab Margit väga olu-
liseks. 

Enamik tema heegeldatud asjad 
on tehtud täispuuvillast, naturaalsest 
ja mõned esemed ka puuvillasegu 
materjalist, aga akrüüli ei kasuta ta 
kunagi. Värvidest ei näe tema töö-
des lillat ega pruuni, kõiki ülejäänud 
värve aga küll.

KA SOKID OLGU ERILISED
Talvel on rohkem sokikudumise aeg. 
Sokke on Margit kudunud kümme-
kond aastat ja ühe paari kudumiseks 
kulub kolm päeva kuni nädal. Margit 
koob peenikeste varrastega ja sokiku-
dumine peab kõnetama – olgu see siis 
eriline muster või midagi muud, mis 
idee liikuma paneb. “Sokikudumine 
peab kõnetama kas erilise mustri 
kujul või on mingi kiiks. Kui keegi 
ütleb, koo nr 46 ühevärvilised tume-
sinised sokid, siis ütlen ei,“ on Margit 
endas kindel. Margiti kootud sokki-
del on lambaid, lilli ja liblikaid, aga ta 

Käsitööharrastaja Margit Kreis heegeldab mütse, kindaid ja 
viguriga olendeid, tikib patju või koob sokke. Seda kõike oma 
lõbuks või sõpradele kingiks. Margiti peened ja omanäolised 
tööd köidavad tähelepanu käsitöönäitustel.

28. novembrist 13. detsembrini
Eakate Päevakeskuses (Teenuste 2, Tabasalus)

● Ootame käsitööesemeid müügiks 
kõikidelt vallaelanikelt. Väga oodatud ka meeste 

valmistatud esemed. ●
● Müügiks minevad käsitööd palume 

tuua Eakate Päevakeskusesse 
hiljemalt 28. novembril kella 12-ks. ●

KÄSITÖÖ 
JÕULUMÜÜGILE

Head käsitöö tegijad! 
Ootame teie valmistatud käsitööesemeid

Jõulumüük on avatud 28. novembrist 13. detsembrini: 
E ja N kl 11-17 ning T, K ja R kl 11-16

Päevakeskuse tel 8282 2171.
Info: Tiia Spitsõn, valla sotsiaal- ja tervishoiu-

osakonna juhataja, tel 5332 7907.

JÕULUTEEMALINE KÄSITÖÖ MÜÜK

VALLA PUUETEGA LASTE

JÕULUPIDU
11. DETSEMBRIL KELL 17 

TABASALUS
(Teenuste 2 majas, sissepääs haridus- 

ja kultuuriosakonna uksest, maja 
Klooga maantee poolsel küljel)

Jõulumeeleolu loob lasteteater etendusega „Vana 
kapi saladus“ ja peale etendust ootame külla jõuluvana, 

kes tuleb suure kingikotiga, et rõõmustada lapsi. 
Kõikidele külalistele on kaetud väike pidulaud.

Ole hea ja teata meile hiljemalt 30. novembriks oma tulekust 
telefonil  5332 7907  sotsiaal- ja tervishoiuosakonna juhataja 
Tiia Spitsõnile või saada kiri e-kiri tiia.spitson@harku.ee.
Kirjuta oma ees- ja perekonnanimi ja kes sinuga 
pereliikmetest veel kaasa tuleb, lisa kindlasti 
oma ema või isa telefoni number.

Ootame Sind 
koos perega jõulupeole, 

kui oled alla 16 aastat vana.

JÕULUPIDU

on kudunud ka keerulisi mustreid. 
Margiti juured on Hiiumaal ja seegi 
paik on talle inspiratsiooni andnud.

KÕIK UUS ON PÕNEV
Margit on eakate päevakeskuses 
tegutseva käsitööringi liige alates 
2019. aastast ja osalenud alati ka näi-
tustel. Käsitööd ta otseselt õppinud 
ei ole, kuid see on talle hingelähe-
dane ja ta on aastaid olnud ametis 

käsitöötarbeid müünud kaupluses. 
“See oli 1990- ja 2000-ndatel, kui 
hakkasid tulema uued materjalid ja 
käsitöövahendid ning kui oled selle 
asja sees, siis tahad ju kõike uut proo-
vida. See on jäänud tänini – ma ei saa 
üht ja sama asja kogu aeg teha, vaid 
proovida uusi tehnikaid ja materjale,“ 
tõdes ta.

Paljud esemed on Margit tei-
nud kingituseks ja mõned asjad ka 

müügiks, aga tellimuse peale ta käsi-
tööd ei tee. “Kui keegi ütleb, tee mulle 
see või teine asi, siis see hakkab pii-
rama. Siis võib juhtuda, et tellijal on 
oma ja minul oma ettekujutus ja kas 
need kaks ka kokku saavad – võib-olla 
tehtu ei meeldigi tellijale. Ma parem 
teen asja valmis ja kui see kedagi 
kõnetab, siis võin selle kinkida või 
müüa,“ arutles Margit.
Merike Pinn

Põnevad heegeldatud kujukesed teevad tuju heaks.

Värvi ja omapära Margiti töödesse jagub. Fotod: Merike Pinn
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 Toimekas 60-aastane koduabiline aitab korra nädalas teid kodu korras-
hoiul. Tel 506 2403
 Müüd metsamaad, raieõigust, põllumaad või talu? Pakume parimat hinda 
ning kiireid ja usaldusväärseid tehinguid! Aitame ka metsamajandamis-
kavade koostamisel ja teostame eksperthinnanguid. Helista: 508 0065, 
kirjuta: info@metsamaaost.eu või vaata: metsamaaost.eu
 EHITUSPUUSEPP / üldehituse ja remondi lahendused. Kogu elamise värs-
kendamine nii seest kui väljast. Kurda muret tel 5594 9781, Andre 
 Eramute, katuste, terrasside, aedade ehitus ja remont. Korterite sanitaar- 
ja kapitaalremont. Tel 5647 6128, info@puitelement.ee
 ehitusmehedharjumaal teevad järgmisi töid: terrasside, puukuuride, 
garaažide, autovarjualuste, aedade, saunade ehitus, katuste vahetus ja 
montaaž. Korstna pitside ladumine 1 m üle harja, uus nõue. Vundamendid 
ja puitkarkassist majad. Võtmed kätte. Kontakt tel 523 6803
 Projekteerimine. Ehitusluba. Auditid. Kasutusluba. Abi ehitisregistriga ja 
hoonete seadustamisel. Helista 5656 2894. Kirjuta majapaberid@gmail.com
 Eramute ja kortermajade fassaadide rekonstrueerimine, soojustamine, 
krohvimine, pesemine, värvimine ja üldehitustööd. Aitame leida Teile 
parima lahenduse! Tel 5647 4077, info@europlaster.ee
 Viime tasuta ära teie vanaraua, metallikolu, vanad kodumasinad ja kom-
paktsed elektroonika seadmed.  
Helistada telefonil 565 1156
 Kutselise korstnapühkija teenused, küttekehade parandus.  
Tel 51 980 980, tulituli.ee
 Ostame seisma jäänud või kiirmüügihinnaga sõidukeid. Avariilisi, seisnud, 
sõidukorras ning riketega autosid. Pakkuda võib kõike. Tel 5300 9541
 Ostan teie auto, kaubiku või maasturi. Tehniline seisukord ei oma tähtsust. 
Vajadusel registrist kustutamine ja äravedu puksiiriga. Tel 5630 4306
 Aastaringne fekaalivedu. OÜ Norringsen, tel 5662 1300
 Ettevõte teostab ehitus- ja remonttöid, ka väiksemamahulisi töid.  
Tel 5660 7554, janek@janelldisain.ee
 Väljaõppinud puudelangetajad lõikavad parima hinnaga ohtlikke puid, 
teeme puude hoolduslõikust. Puude üldseisundi hindamine ja konsultat-
sioon on tasuta. Tel 513 3458, info@ohtlikpuu.ee, www.ohtlikpuu.ee
 Kogenud puuhooldajad teostavad ohtlike puude raiet ja puude hooldus-
lõikust. Teostame puude tervisliku seisundi hindamist. SOODSAD HINNAD. 
Tel 522 0321, www.arbormen.ee.
 Ostan igasuguses seisukorras vanu sõidukeid, sääreväristajaid, tsikleid, 
haagised, traktorid (VAZ, GAZ, UAZ, Volga, Jawa, IŽ, Dnepr, Riga, Vjatka, 
Delta) jne. Maksan head hinda! Auto vormistan kohapeal kohe teie nimelt 
ära. Järele tulen puksiiriga. Tel 5557 3890
 Kutsetunnistusega korstnapühkija, 4. tase. Töötan kiirustamata, töö puhas 
ja korralik. Tel 5689 0125, e-post: kuldnoop@gmail.com
 Nr. 1 kütteladu Eestis. Küttepuu, pellet, brikett. Müük ja transport üle Eesti. 
www.puu24.ee, tel 520 0093
 Ostan kasutuseta jäänud seisva sõiduki. Sõiduauto, maastur, kaubik.  
Võib olla rikkega. Oodatud kõik pakkumised ka nädalavahetusel. Võtan 
arvelt maha. Järele tulen puksiiriga. Kohapeal kiire tehing ja vormistamine. 
Tel 5365 4085, skampus@online.ee
 Viime tasuta ära teie vanad ja katkised kasutult seisvad kodumasinad, 
vana metallikolu ja komplekssed elektri- ning elektroonikaseadmed. Helis-
tada tel 565 1156 
 Korstnapühkija ja pottsepa teenused. Ohtlike puude langetamine. Vilja-
puude lõikamine. Lumekoristus. Heki lõikus ja pügamine. Tel 5348 7318, 
e-post: igor@inkteenused.ee
 Ostan vene kellasid (ei pea olema töökorras), fototehnikat, heliplaate, 
rinnamärke, vanu ajakirju ja muud vanavara, nt kolimisjäägid ja üleliigne 
mööbel. Tel 5872 5458
 Ostan nostalgilisi lauanõusid, vaase, keraamikat. Huvitavad ka merevai-
gust kaelakeed, vanad kuld- ja hõbeehted, karpides lusikad, kujud jne. 
Erineva vanavara, kolimisjääkide ja kunsti ost! Tulen ise kohale – raha kohe 
kätte! 5356 0761, Liina

KUULUTUSED 

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l / kott. KUIV KÜTTEPUU võrkkotis 30; 40; 
50 cm. Tammaru Farm, tel 523 8852, www.tg.ee

Müüa lõhutud kuivad ja toored küttepuud kohaletoomisega.  
Lepp, sanglepp, kask, saar. www.pakhalupuu.ee, e-post:  
pakhalupuu@gmail.com, tel 509 9598

HARKU VALLAVALITSUS TEATAB

ÜLDPLANEERINGUT MUUTVA  
DETAILPLANEERINGU ALGATAMINE JA   
KESKKONNAMÕJU STRATEEGILISE  
HINDAMISE ALGATAMATA JÄTMINE
	Harku vallavolikogu 31.10.2024 otsusega nr 81 
algatati detailplaneeringu koostamine Suurupi 
külas Pärtli tee 11 (katastritunnus 19801:001:2120) 
ja Muuli-Kalda (katastritunnus 19801:001:3815) 
maaüksustel ning lähialal ja otsusega nr 82 jäeti 
algatamata keskkonnamõju strateegiline hinda-
mine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,60 ha, paik-
neb Suurupi külas Läänemere ääres, u 800 m 
kaugusel Kallaku tee ja Pärtli tee ristumiskohast 
loode suunas, piirnedes Läänemerega, Pärtli tee 
13 (katastritunnus 19801:001:1038) ja Pärtli tee 
9 (katastritunnus 19801:001:1680) maatulun-
dusmaadega ning Pärtli tee L6 (katastritunnus 
19801:001:4120) transpordimaaga. Juurdepääs 
planeeritavale alale on 11390 Tallinna-Ranna-
mõisa-Kloogaranna maanteelt mööda Kallaku 
teed ja Pärtli teed. Pärtli tee läbib ühes lõigus 
eraomandis olevat Rannaääre (katastritunnus 
19801:001:2130) ärimaa kinnistut. 

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on sel-
gitada välja võimalused Pärtli tee 11 ja Muuli-Kalda 
maaüksuste piiride muutmiseks ning Pärtli tee 11 
maaüksuse sihtotstarbe muutmiseks ärimaast 
elamumaaks. Pärtli tee 11 maaüksusele soovitakse 
määrata ehitusõigus üksikelamu ja seda teenin-
dava abihoone püstitamiseks. Kavandatav üldka-
sutatava maa krunt, millel paikneb rahvusvaheline 
matkarada E9, liidetakse Muuli-Kalda üldkasuta-
tava maaga, mis kuulub kohalikule omavalitsusele. 
Kavandatav transpordimaa krunt võõrandatakse 
tasuta vallale, et tagada juurdepääs avalikult 
kasutatavalt teelt Muuli-Kalda maaüksusele. 
Detailplaneeringuga lahendatakse ligipääs Muu-
li-Kalda maaüksusele avalikult kasutatavalt teelt. 
Muuli-Kalda maaüksusele kavandatakse lautrikoht 
ja seda teenindav parkla, seejuures planeeritakse 
avalik ruum. 

Lisaks on detailplaneeringu koostamise ees-
märk juurdepääsutee ja tehnovõrkudega varusta-
mise lahendamine ning haljastuse ja heakorrastuse 
põhimõtete määramine.

Detailplaneeringuga tehakse ettepanek üld-
planeeringu muutmiseks. Üldplaneeringu muuda-
tus seisneb leebe režiimiga looduslikul haljasmaal 
üldplaneeringuga määratud hoonestatava krundi 
minimaalsuuruse vähendamise osas. 

Detailplaneeringu koostamise algataja ja keh-
testaja on Harku vallavolikogu (aadress Kallaste 12, 
76901 Tabasalu, Harjumaa), koostamise korraldaja 
Harku vallavalitsus (aadress Kallaste 12, 76901 
Tabasalu, Harjumaa) ja koostaja Arhitektuuribüroo 
Lokomotiiv OÜ (äriregistrikood 11069545).

Detailplaneeringu algatamisel ei ole uuringute 
vajadus ette näha. Detailplaneeringu menetluse 
käigus selgitatakse välja vajadus rohevõrgustiku 
toimimise analüüsi koostamiseks. Lisauuringute 
vajadus võib ilmneda detailplaneeringu menet-
luse käigus. Keskkonnamõju strateegiline hinda-
mine detailplaneeringu koostamisel ei ole vajalik, 
kuna planeeringu lahenduse kontekstis ei ole ette 
näha planeeringuga kaasnevat suurt negatiivset 
mõju keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuh-
timissüsteemi seaduse mõistes. Detailplaneeringu 
menetluse käigus teha maastikuvormide ja dend-
roloogiline hindamine kinnistu piiride ja võimalike 
hoonestusalade määramiseks. Detailplaneeringu 
menetluse käigus on Harku vallavolikogul õigus 
algatada keskkonnamõju strateegiline hindamine, 
kui kavandatava tegevusega võib kaasneda mär-
kimisväärne keskkonnamõju. 

Algatamise ja KSH algatamata jätmise 
otsusega on võimalik tutvuda detailplaneerin-
gute kaardirakenduses aadressil kaart.harku.ee/
DP/220901_457/avalik.

DETAILPLANEERINGU ALGATAMINE JA  
ESKIISLAHENDUSE TUTVUSTAMISE ARUTELU
	Harku vallavolikogu 31.10.2024 otsusega nr 80 
algatati detailplaneeringu koostamine Tutermaa 
külas Allikmaa (katastritunnus 19801:012:0326) 
maaüksusel ja lähialal.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
selgitada välja võimalused Allikmaa maaüksuse 
sihtotstarbe muutmiseks ja sellele ehitusõiguse 
määramiseks. Detailplaneeringu algatamise taot-
luse kohaselt soovitakse maatulundusmaa sihtots-
tarbega maaüksus muuta ärimaa ja üldkasutatava 
maa segasihtotstarbega krundiks ning määrata 
ehitusõigus ärihoone püstitamiseks. Kinnistu oma-
nik soovib maaüksuse põhjapoolsele osale püsti-
tada väikesemahulise äriruumidega hoone, mis 
koosneb ühtseks hooneks koondatud eraldiseis-
vate äriüksustena kasutatavatest boksidest (kon-
toriruum koos teenidus- või laopinnaga). Planee-
ritava ala lõunapoolne osa säilitatakse haljasalana. 
Lisaks on detailplaneeringu koostamise eesmärk 
juurdepääsutee ja tehnovõrkudega varustamise 
lahendamine ning haljastuse ja heakorrastuse 
põhimõtete määramine.

Planeeritav ala, suurusega u 0,5 ha, paikneb 
Tallinna ringtee ja Valingu-Jõgisoo tee ristmikust 
u 100 m kaugusel lääne suunas, piirnedes 11 Tal-
linna ringtee (katastritunnus 19801:012:0209) 
transpordimaaga, Kuremäe (katastritunnus 
19801:012:0248) maatulundusmaaga ning Allika 
(katastritunnus 19801:012:0325) elamumaaga.

Juurdepääs maaüksusele on Tallinna ringteelt.
Keskkonnamõju strateegiline hindamine ei ole 

vajalik. Detailplaneeringu algatamisel ei ole teiste 
uuringute vajadus ette näha. Uuringute vajadus 
võib ilmneda detailplaneeringu menetluse käigus.

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõlas 
Harku valla üldplaneeringu ja teemaplaneeringu 
lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu eskiislahenduse tutvus-
tamine ja avalik arutelu toimub 5.12.2024 kell 17 
Harku vallamajas (Kallaste 12, Tabasalu alevik).

Algatamise otsuse ja detailplanee-
ringu eskiislahendusega saab enne tutvuda 

detailplaneeringute kaardirakenduses või otselin-
gil kaart.harku.ee/DP/211130_428/avalik  ja Harku 
vallavalitsuses kohapeal.

DETAILPLANEERINGU VASTUVÕTMINE JA  
AVALIK VÄLJAPANEK
	Harku vallavolikogu 31.10.2024 otsusega 
nr 85 võeti vastu Kumna külas Kumna tee 28b 
(katastritunnus 19801:001:3908) ja Kumna tee 30 
(katastritunnus 19801:001:2581) maaüksuste ja 
lähiala detailplaneering Arhitektuuribüroo Loko-
motiiv OÜ (rg-kood 11069845) koostatud töö nr 
1123 alusel.

Planeeritav ala, suurusega u 2,43 ha, paik-
neb Kumna külas Kumna-Vääna maantee ja 
Kumna tee vahelisel alal u 100 m kaugusel 
Kumna-Vääna maantee ja Kumna tee ristmikust 
mööda Kumna-Vääna maanteed kagu suunas, 
piirnedes Kumna kergliiklustee L16 (katastri-
tunnus 19801:001:3874) sihtotstarbeta maaga, 
Rebase (katastritunnus 19801:012:0090) maatu-
lundusmaaga ja Mõnumetsa tee 1a (katastritun-
nus 19801:012:0401), Kumna tee 28 (katastritun-
nus 19801:001:2574) tootmismaadega, Kumna 
kergliiklustee L14 (katastritunnus 19801:001:4094) 
ning Kumna kergliiklustee L13 (katastritunnus 
19801:001:3396) transpordimaadega ja Kumna tee 
32 (katastritunnus 19801:001:3395) äri- ja tootmis-
maaga. 

Juurdepääs planeeritavale alale on Kumna 
teelt.

Vastuvõtmiseks esitatud detailplaneeringuga 
kavandatakse olemasolevate tootmismaa sihtots-
tarbega kruntide liitmine üheks tootmismaa siht-
otstarbega krundiks suurusega vastavalt detailpla-
neeringu põhijoonisele 23 292 m² ja määratakse 
ehitusõigus. Lisaks eraldatakse Kumna tee 28b 
tootmismaa krundist 978 m² suurune transpor-
dimaa krunt, et tagada juurdepääs planeeringu-
alale ja piirnevatele maaüksustele. Kumna tee 30 
tootmismaa krundist eraldatakse 18 m² suurune 
transpordimaa krunt, kus paikneb alajaam. Trans-
pordimaa krundid võõrandatakse tasuta kohali-
kule omavalitsusele. Tootmismaa krundile mää-
ratakse ehitusõigus kahe laohoone püstitamiseks 
ehitisealuse pinnaga kokku kuni 10 500 m² (krundi 
täisehituse protsent on 45%). Hoonete suurimaks 
lubatud kõrguseks maapinnast on planeeritud kuni 
11 m ja kuni üks maapealne korrus. Lubatud katuse 
kalle on määratud vahemikus 0–10°. 

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõlas 
Harku valla üldplaneeringu ja teemaplaneeringu 
lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu avalik väljapanek toimub 
6.–20.12.2024.

Planeeringuga saab tutvuda Harku vallamajas 
(Kallaste 12, Tabasalu alevik) lahtioleku aegadel, 
detailplaneeringute kaardirakenduses ja otselingil 
kaart.harku.ee/DP/231218_490/avalik.

Ettepanekuid ja vastuväiteid detailplanee-
ringu kohta ootame e-kirja teel aadressile harku@
harku.ee või posti teel Kallaste 12, Tabasalu alevik, 
Harku vald 6.12–20.12.2024.

	Harku vallavolikogu 31.10.2024 otsusega nr 84 
võeti vastu Muraste külas Tuhkru tn 1 (katastritun-
nus 19801:001:1975) maaüksuse ja lähiala detailpla-
neering Verte OÜ (rg-kood 14491929) koostatud 
töö nr 2213 alusel.

Planeeritav ala, suurusega u 0,2 ha, paik-
neb Muraste külas Palkoja tee, Tuhkru tänava, 
Karu tänava ja Kangruvälja tänava vahelisel 
alal, piirnedes Kangruvälja tn 3 (katastritunnus 
19801:001:0523), Kangruvälja tn 5 (katastritun-
nus 19801:001:0525), Tuhkru tn 3 (katastritunnus 
19801:001:1976) ja Palkoja tee 9 (katastritunnus 
19801:001:1998) elamumaadega ning Tuhkru 
tänava (katastritunnus 19801:001:1974) transpor-
dimaaga. 

Juurdepääs maaüksusele on Tallinna-Ran-
namõisa-Kloogaranna maanteelt mööda Palkoja 
teed ja Tuhkru tänavat.

Detailplaneeringu koostamise eesmärk on 
varem kehtestatud Muraste külas Hindreku maa-
üksuse detailplaneeringu ümberplaneerimine 
Tuhkru tn 1 maaüksuse kohta. Vastuvõtmiseks esi-
tatud detailplaneeringuga muudetakse olemas-
oleva elamumaa hoonestusala ja täpsustatakse 
ehitusõigust. Elamumaa krundile määratakse 
ehitusõigus ühe üksikelamu ja kuni kahe abihoone 
püstitamiseks, ehitisealuse pinnaga kokku kuni 
400 m² (krundi täisehituse protsent on 20%). 
Elamu suurimaks lubatud kõrguseks maapinnast 
on planeeritud kuni 9 m ja kuni kaks maapealset 
korrust. Abihoonete suurimaks lubatud kõrguseks 
maapinnast on planeeritud kuni 5 m ja üks maa-
pealne korrus. Lubatud katuse kalle on määratud 
üksikelamul vahemikus 15–30° ja abihoonetel 
vahemikus 0–40°. 

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõlas 
Harku valla üldplaneeringu ja teemaplaneeringu 
lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu avalik väljapanek toimub 
6.–20.12.2024.

Planeeringuga saab tutvuda Harku vallamajas 
(Kallaste 12, Tabasalu alevik) lahtioleku aegadel, 
detailplaneeringute kaardirakenduses ja otselingil 
kaart.harku.ee/DP/221026_463/avalik.

Ettepanekuid ja vastuväiteid detailplanee-
ringu kohta ootame e-kirja teel aadressile harku@
harku.ee või posti teel Kallaste 12, Tabasalu alevik, 
Harku vald 6.–20.12.2024.

	Harku vallavolikogu 31.10.2024 otsusega nr 83 
võeti vastu Suurupi külas Karjamiku (katastritun-
nus 19801:001:1906) maaüksuse ja lähiala detail-
planeering Arhitektuuribüroo Panda OÜ (rg-kood 
16078263) koostatud töö nr 22042801 alusel.

Planeeritav ala, suurusega 5,28 ha, paikneb 
Suurupi külas Suurupi tee, Vana-Klooga maantee, 
Kirsi tee ja Liivakivi tee vahelisel alal, piirnedes 
Liivakivi tee 28 (katastritunnus 19804:003:1170), 
Liivakivi tee 30 (katastritunnus 19804:003:1180), 
Liivakivi tee 32 (katastritunnus 19804:003:1190), 

Liivakivi tee 34 (katastritunnus 19804:003:1200), 
Liivakivi tee 36 (katastritunnus 19804:003:1210) ja 
Jaani (katastritunnus 19801:001:0305) elamumaa-
dega ning Vana-Klooga maantee L3 (katastritun-
nus 19801:001:1825) transpordimaaga ja Karjase 
(katastritunnus 19801:001:1907) maatulundus-
maaga.

Juurdepääs maatulundusmaa krundile on 
lahendatud Vana-Klooga maanteelt. Juurdepääs 
segasihtotstarbega krundile on lahendatud Vana-
Klooga maanteelt üle maatulundusmaa krundi.

Vastuvõtmiseks esitatud detailplaneeringuga 
kavandatakse olemasoleva maatulundusmaa siht-
otstarbega Karjamiku katastriüksuse jagamine 
üheks maatulundusmaa sihtotstarbega krundiks 
suurusega 4,98 ha ja segasihtotstarbega krundiks, 
mille sihtotstarbed on 75% elamumaa ja 25% äri-
maa suurusega 2995 m². 

Maatulundusmaa krundile määratakse ehitus- 
õigus nelja abihoone püstitamiseks ehitisealuse 
pinnaga kuni 450 m². Abihoonete suurimaks 
lubatud kõrguseks maapinnast on planeeritud 
kuni 5 m ja üks maapealne korrus. Lubatud 
katuse kalle on määratud vahemikus 28–45°. 
Elamumaa ja ärimaa segasihtotstarbega krun-
dile määratakse ehitusõigus ühe üksikelamu ja 
ühe abihoone püstitamiseks ehitisealuse pinnaga 
kuni 500 m². Elamu suurimaks lubatud kõrguseks 
maapinnast on planeeritud kuni 9 m ja kuni kaks 
maapealset korrust. Kahekordse hoonemahu 
puhul tuleb teine korrus kavandada katusekor-
rusena (korrus, mille pinnast suurem osa on 
madalam kui 2,5 m ja mille ruumidel on kaldsei-
nad või kaldlaed). Abihoone suurimaks lubatud 
kõrguseks maapinnast on planeeritud kuni 5 m 
ja üks maapealne korrus. Lubatud katuse kalle on 
määratud vahemikus 28–45°.

Detailplaneeringu eesmärgid on kooskõlas 
üldplaneeringu ning Harku valla ehitustingimusi, 
miljööväärtuslikke alasid ja väärtuslikke maastikke 
määrava ning tihehoonestusalasid täpsustava tee-
maplaneeringu lahenduse ja tingimustega.

Detailplaneeringu avalik väljapanek toimub 
6.–20.12.2024.

Planeeringuga saab tutvuda Harku vallamajas 
(Kallaste 12, Tabasalu alevik) lahtioleku aegadel, 
detailplaneeringute kaardirakenduses ja otselingil 
kaart.harku.ee/DP/210304_386/avalik.

Ettepanekuid ja vastuväiteid detailplanee-
ringu kohta ootame e-kirja teel aadressile harku@
harku.ee või posti teel Kallaste 12, Tabasalu alevik, 
Harku vald 6.–20.12.2024.

VÄÄNA OJA KALDAL KEHTESTATUD  
PLANEERINGUTE VASTAVUSSE VIIMINE  
LOODUSKAITSE- JA VEESEADUSEST  
KOHALDATAVATE KITSENDUSTEGA
	Harku vallavalitsuse 5.11.2024 korraldusega nr 
439 viidi vastavusse looduskaitseseadusest ja vee-
seadusest kohaldatavate kitsendustega Vääna oja 
kaldal kehtestatud detailplaneeringud.

Alates 24.07.2024 on Keskkonnaportaalis 
registreeritud Harku vallas Vääna külas asuv vee-
kogu, mis kulgeb Tõlinõmme järvest Vääna jõkke, 
nimega Vääna oja, keskkonnaregistri koodiga 
VEE1094506. Vääna ojale rakenduvad loodus-
kaitseseadusest ja veeseadusest kohaldatavad 
kitsendused: 10 m veekaitsevöönd, 25 m ehitus-
keeluvöönd ja 50 m piiranguvöönd.

Vääna oja kontaktalas on varem kehtestatud 
detailplaneeringud, kus ei ole arvestatud Vääna 
ojast ja selle kaldast tulenevate kitsendustega, 
sealhulgas kalda veekaitsevööndiga, ehituskee-
luvööndiga ja piiranguvööndiga. Käesoleval juhul 
on sellised planeeringud järgnevad detailplanee-
ringud:

- Harku vallavalitsuse otsusega 28.10.2004 
nr 97 kehtestatud Vääna külas Otsa maaüksuse 
detailplaneering (DP number 030916_842); 

- Harku vallavolikogu otsusega 20.01.2005 
kehtestatud Vahi külas Otsa maaüksuse detailpla-
neering (DP number 010904_910); 

- Harku vallavolikogu otsusega 28.06.2007 
nr 70 kehtestatud Vääna ja Vahi külas Otsa maa-
üksuse osaline detailplaneering (DP number 
040629_720); 

- Harku vallavolikogu otsusega 30.08.2007 nr 
83 kehtestatud Vääna külas Vääna laokompleksi ja 
Keila metskonna maatüki nr 23 ning lähiala detail-
planeering (DP number 060822_1327); 

- Harku vallavolikogu otsusega 29.02.2012 nr 
8 kehtestatud Vääna külas Kuusiku I ja Kütuse-
hoidla kinnistute ning lähiala detailplaneering (DP 
number 080228_32); 

- Harku vallavalitsuse korraldusega 12.06.2018 
nr 277 kehtestatud Vääna külas Otsatalu tee 22 
maaüksuse ja lähiala detailplaneering (DP number 
170504_17); 

- Harku vallavolikogu otsusega 29.11.2018 nr 
108 kehtestatud Vääna külas Kaera tee 1, Kaera tee 
2, Lembi ja Lembi tee 3 maaüksuste ning lähiala 
detailplaneering (DP number 160509_10); 

- Harku vallavalitsuse korraldusega 6.04.2021 
nr 251 kehtestatud Vääna külas Otsatalu tee 8, 
Otsatalu tee 10, Otsatalu tee 12, Otsatalu tee 16, 
Otsatalu tee 18, Otsatalu tee 20 ja Otsatalu tee 
L2 maaüksuste ning lähiala detailplaneering (DP 
number 191106_320).

Planeerimisseaduse § 140 lõige 9 sätestab, 
et detailplaneeringu vastavusse viimiseks pärast 
detailplaneeringu kehtestamist muudetud või 
kehtestatud õigusaktidega või jõustunud koh-
tuotsusega kannab detailplaneeringu koosta-
mise korraldaja muudatused planeeringusse 
toiminguna, ilma avalikku menetlust läbi viimata. 
Muudatuste sisseviimisest teavitatakse, lähtudes 
detailplaneeringu kehtestamisest teavitamisele 
ettenähtud nõuetest.

Korraldusega saab tutvuda detailplaneerin-
gute kaardirakenduses või Harku vallavalitsuses 
kohapeal.

Planeerimis- ja ehitusosakond

Avaldame siirast kaastunnet Lilo-Reet ja  
Heino Laasperele ning Tõnu Andreasele 

kalli tütre ja elukaaslase

OVE-REET LAASPERE 
lahkumisel.

Kratt 4 elanikud

Sügistuultega läksid sa teele,
ilus mälestus sinust jääb meelde

mailto:info@metsamaaost.eu
http://metsamaaost.eu/
mailto:info@puitelement.ee
mailto:majapaberid@gmail.com
mailto:info@europlaster.ee
mailto:info@ohtlikpuu.ee
mailto:igor@inkteenused.ee
http://www.tg.ee/
http://www.pakhalupuu.ee
mailto:pakhalupuu@gmail.com
https://kaart.harku.ee/DP/220901_457/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/220901_457/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/211130_428/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/231218_490/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/221026_463/avalik/
https://kaart.harku.ee/DP/210304_386/avalik/
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☞☞ Eramu ehitus ja remont
☞☞ Siseviimistlustööd
☞☞ Fassaaditööd
☞☞ Katuste ehitus
☞☞ Santehnilised tööd
☞☞ Elektritööd
☞☞ Aedade ja piirete ehitustööd
☞☞ Tänavakivide paigaldus

Info ja kontakt
Tel + 372 604 0000

Mob + 372 5553 0422
WWW.TAVIBERGEHITUS.EE

PÕHJA-EESTI
KÜTTEPUU OÜ

• Küttepuud lahtiselt
• Küttepuud konteinerites
• Kaminapuud kottides

Kohaletoomine Tallinnas ja
30 km Tallinna piirist tasuta.
Kõik pikkused ja puuliigid.

Tel 5333 4347, 501 9454
www.tulepuu.ee

MTÜ Katkenud Liin ootab nii headelt inimestelt kui ka tegusatelt asutustelt ja 
ettevõtetelt annetusi ehk rahalist toetust. Toetused ja rahaline abi on mõeldud 
neile, keda on tabanud kodu ja tervise ränk kaotus. Neile, keda on haaranud 
tühjus ja lootusetus ning võime uskuda meie ühisesse headusesse. See on meie 
võimalus aidata nõrgemaid. Annetusi saab teha MTÜ Katkenud Liin arvele EE 
961010220303672222. Suur tänu!

HARKU VALLA EAKATE

JÕULUPIDU
4. detsembril algusega kell 16  

Meriküla spordi- ja õppekeskuses (Tilgu tee 53, Meriküla)

Buss 1: Harku–Harkujärve–
Tabasalu–Meriküla  
Harku mäel (suunaga Tallinna) 14.40
Harku keskus 14.43
Bioloogia bussipeatus  
(suunaga Tallinna) 14.45
Harkujärve bussipeatus 14.57
Kiriku peatus 15.00
Alasniidu tee 15.03
Oja tee 15.05
Tabasalu kool (majade pool) 15.15
Tabasalu Harku tee 15.17
Rannamõisa kirik 15.20
Meriküla spordi- ja õppekeskus 15.30

Buss 2: Metsakool–Suurupi–
Meriküla  
Metsakool 14.35
Türisalu 14.38
Naage 14.42
Vääna-Jõesuu 14.45
Vääna-Viti 14.50
Kivi tee 15.00
Tuletorni 15.03
Suurupi teerist 15.08
Muraste 15.12
Ranna tee 15.15
Maasika 15.20
Meriküla spordi- ja õppekeskus 15.30

Buss 3: Loigu–Kumna–Vääna–
Meriküla  
Loigu 14.20
Kadaka peatus, Adra 14.25
Jüri peatus, Adra 14.30
Mäe peatus, Adra 14.35
Männi peatus, Humala 14.40
Metsaküla 14.47
Kumna mõis 14.52
Tutermaa (suunaga Tallinna) 14.57
Kruusaaugu 15.05
Vääna 15.10
Liikva 15.15
Kuusiku 15.20
Meriküla spordi- ja õppekeskus 15.30

Palume peatuses olla 10 minutit enne bussi väljumist.  
Info tel 5332 7907, Tiia Spitsõn, sotsiaal- ja tervishoiuosakonna juhataja

OLULINE!  
Palume KINDLASTI teatada oma  

soovist jõulupeol osalemiseks  
Eakate Päevakeskusele  
tel 8282 2171 hiljemalt  

25. novembriks.

Jõulutervitused volikogu esimehelt  
ja vallavanemalt 

●
Jõulukontsert, esineb  

muusikakollektiiv  
Beati Mandolini 

● 
Jõululaud

BUSSIDE SÕIDUGRAAFIK

Treener Ann-Christine kutsub

AVASTA LIIKUMISE
VABADUS!

Jõutreeningud igas vanuses
ja igal tasemel treenijale!

Võta ühendust ja
alustame juba homme!

Aitan sul kujundada
treeningrutiini, mis

sobitub sinu elustiiliga
ja teeb liikumisest sinu

päeva osa.

Personaaltreeningud.
Treeningud väikeses grupis.
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